本公司

指 新疆天山黑蜂产业股份有限公司

全国股份转让系

统、股转系统

指 全国中小企业股份转让系统

主办券商、东兴

证券

指 东兴证券股份有限公司

律师、律师事务

所

指 新疆双湖律师事务所

信永中和 指 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《业务规则》 指 《全国中小企业股份转让系统业务规则

（试行）》

《管理办法》 指 《非上市公众公司监督管理办法》

《发行业务细

则》

指 《全国中小企业股份转让系统股票发行业

务细则（试行）》

《投资者适当性

管理细则》

指 《全国中小企业股份转让系统投资者适当

性管理细则（试行）》

元 指 人民币元

1-2-3

一、本次发行的基本情况

(一) 本次发行股票的数量：2,194,000股

(二) 发行价格：人民币3.00元/股

(三) 现有股东优先认购的情况：本次发行股份全部由公司现有

在册股东冯钢认购。截至本次发行股权登记日，公司现有股

东除冯钢外，其他股东均自愿放弃行使公司本次股票发行的

优先购买权，并出具相应承诺书。

(四) 其他发行对象及认购股份数量的情况：无。

(五) 本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化：否。

本次发行前，公司的控股股东为冯钢，实际控制任人为冯钢、

吴海英夫妇。冯钢直接持有公司1,596.14万股股份，占公司总股

本的61.72%，为公司控股股东，同时任公司董事长；吴海英直接

持有公司632.14万股股份，占公司总股本的24.44%，任公司董事、

总经理。冯钢、吴海英为夫妻关系，两人合计直接持有公司86.16%

的股份，占绝对控股地位。

本次发行的股份全部由冯钢认购，发行后冯钢将持有公司股

份1,815.54万股，占公司总股本的64.71%，仍为公司控股股东。

冯钢与吴海英将合计持有公司股份2,447.68万股，占公司总股本

的87.24%，仍为公司实际控制人。

综上，本次股票发行前后，公司控股股东及控制权未发生变

动。

(六) 本次发行是否经中国证监会核准：否。

1-2-4

本次发行前公司股东人数为7人；本次股票发行全部由现有股

东认购，无新增股东，发行完成后，公司股东人数仍为7人，未

超过200人，依据《非上市公众公司监督管理办法》的规定，豁

免向中国证监会申请核准。

二、发行前后相关情况对比

(一) 发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等

比较情况

1. 本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

1 冯钢 15,961,400 61.72% 15,961,400

2 吴海英 6,321,400 24.44% 6,321,400

3
伊犁瑞宁股权投资合伙企业

（有限合伙）
1,862,500 7.20% -

4 冯强 895,500 3.46% 895,500

5 冯勇 273,900 1.06% 273,900

6 吴海蓉 273,900 1.06% 273,900

7 吴俊 273,900 1.06% 273,900

2. 本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

1 冯钢 18,155,400 64.71% 17,606,900

2 吴海英 6,321,400 22.53% 6,321,400

3
伊犁瑞宁股权投资合伙企业

（有限合伙）
1,862,500 6.64% -

4 冯强 895,500 3.19% 895,500

5 冯勇 273,900 0.98% 273,900

6 吴海蓉 273,900 0.98% 273,900

7 吴俊 273,900 0.98% 273,900

1-2-5

(二) 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股

的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实

际控制人
- - 548,500 1.95

2、董事、监事及

高级管理人员
- - - -

3、核心员工 - - - -

4、其它 1,862,500 7.20  1,862,500 6.64

无限售条件的股

份合计
1,862,500 7.20  2,411,000 8.59

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实

际控制人
22,282,800 86.16  23,928,300 85.29

2、董事、监事及

高级管理人员
895,500 3.46  895,500 3.19

3、核心员工 - - -

4、其它 821,700 3.18  821,700 2.93

有限售条件的流

通股合计
24,000,000 92.80  25,645,500 91.41

总股本 25,862,500 100 28,056,500 100

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为7人；本次发行新增股份全部由现有在

册股东认购，无新增股东，发行完成后，公司股东人数仍为7人。

3. 资产结构变动情况

本次股票发行对象以现金认购公司股份，合计认购

2,194,000股，合计金额人民币6,582,000元。本次股份发行结

束后，公司流动资产中货币资金将增加人民币6,582,000元，

所有者权益增加6,582,000元，其中股本增加2,194,000元，资

1-2-6

本公积增加4,388,000元，其他资产负债无变动情况。

4. 业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：蜂产品的收购、

加工与销售。

本次股票发行募集资金的用途为：补充公司流动资金。

股票发行完成后，公司仍将主要从事蜂产品的收购、加工

与销售。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人情况为：公司实际控制

人为冯钢、吴海英。

本次发行后，控制权情况为：公司实际控制人仍为冯钢、

吴海英。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，公司的控股股东为冯钢，实际控制任人为冯钢、

吴海英夫妇。冯钢直接持有公司1,596.14万股股份，占公司总

股本的61.72%，为公司控股股东，同时任公司董事长；吴海英

直接持有公司632.14万股股份，占公司总股本的24.44%，任公

司董事、总经理。冯钢、吴海英为夫妻关系，两人合计直接持

有公司86.16%的股份，占绝对控股地位。

本次发行的股份全部由冯钢认购，发行后冯钢将持有公司股

份1,815.54万股，占公司总股本的64.71%，仍为公司控股股东。

1-2-7

冯钢与吴海英将合计持有公司股份2,447.68万股，占公司总股

本的87.24%，仍为公司实际控制人。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编

号

股 东 姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持

股 比 例

（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持

股 比 例

（%）

1 冯钢 董事长 15,961,400 61.72  18,155,400 64.71

2 吴海英
董事、总经

理
6,321,400 24.44  6,321,400 22.53

3 冯强
董事、副总

经理
895,500 3.46  895,500 3.19

4 周丽娟

董事、董事

会秘书、财

务总监

- - - -

5 刘娟 董事 - - - -

6 王喜姣

监事会主

席、职工监

事

- - - -

7 程建军 监事 - - - -

8 赵雅丽 监事 - - - -

合计 23,178,300 89.62  25,372,300 90.43

(三) 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2013 年度 2014 年度 2014 年度

基本每股收益（元/股） 0.05 0.01 0.01

加权平均净资产收益率（%） 3.93 1.72 1.29

每股经营活动产生的现金流

量净额(元/股)
0.42  0.60  0.54

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2013 年度 2014 年度 2014 年度

归属于挂牌公司股东的每股

净资产（元）
1.21 0.97 1.13

资产负债率（%） 77.94 68.22 62.99

流动比率（倍） 1.92 1.29 1.50

速动比率（倍） 1.71  0.23  0.45

注：本次股票发行后的财务指标计算是以2014年12月31日及2014年度经审计的财

务报表数据为基础，并假设2014年年初完成本次股票发行模拟计算的。

1-2-8

三、新增股份限售安排

本次发行股票无自愿锁定的承诺。

新增股份将按照《中华人民共和国公司法》、《全国中小

企业股份转让系统业务规则（试行）》及其他相关规定办理限

售。

本次公司新增股份2,194,000股全部由现有股东冯钢认

购,冯钢任公司董事长，根据《中华人民共和国公司法》，冯

钢认购的新增股份中75%，即1,645,500股为限售股份；新增股

份中25%，即548,500股为非限售股份，可以自新增股份挂牌日

起公开转让。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

主办券商东兴证券出具了《东兴证券股份有限公司关于新疆

天山黑蜂产业股份有限公司股票发行合法合规的意见》，对公司

本次股票发行发表如下意见：

（一） 天山黑蜂本次股票发行后，股东人数不超过200人，符合

豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（二） 天山黑蜂制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司

监管指引第3号——章程必备条款》有关规定，相关规则、制度

等能够完善公司治理结构；公司建立的股东大会、董事会、监事

会职责清晰、运行规范，能够保障股东合法权利；公司自挂牌至